
ПРОТОКОЛ № 4

18Л2.2024г.

заседания районного совета по развитию 
предпринимательства

Председатель: 
Присутствовали: 
Члены совета:

Присутствовали:

Буко Ирена Францевна

Гридюшко Татьяна Петровна
Тимофеева Татьяна Владимировна
Казанцева Юлия Владимировна
Малюгин Игорь Викторович
Папина Алина Лютиановна
Скопец Петр Геннадьевич
Шулейко Сергей Александрович
Мечель Татьяна Ивановна -  начальник отдела
экономики Шарковщинского райисполкома
Сикора Валентина Францевна - главный
государственный налоговый инспектор отдела по
работе с плательщиками по Шарковщинскому
району инспекции Министерства по налогам и
сборам Республики Беларусь по Глубокскому
району
Дюшко Надежда Ростиславовна -  начальник 
Шарковщинского районного сектора Витебского 
областного управления ФСЗН 
Субъекты малого и среднего
предпринимательства Шарковщинского района

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Новшества в налогообложении предпринимательской

деятельности с 01.10.2024 года.
2. О расширении перечня субъектов обязательного участия в системе 

государственного социального страхования.
3. Изменения в использовании кассового и иного оборудования 

при приеме средств платежа.
4. Вопросы, возникающие у субъектов малого и среднего бизнеса

СЛУШАЛИ:
1. Тимофееву Татьяну Владимировну - заместителя начальника 

инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 
Глубокскому району -  начальника отдела по работе с плательщиками по 
Шарковщинскому району инспекции Министерства по налогам и сборам



Республики Беларусь по Глубокскому району заведующего сектора 
контроля индивидуальных предпринимателей, которая отметила, что 
с 1 октября 2024 года вступил в силу Закон Республики Беларусь 
от 22 апреля 2024 г. № 365-3 «Об изменении законов по вопросам 
предпринимательской деятельности».

Граждане вправе осуществлять индивидуальную
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица 
с момента:

государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя;

уведомления налогового органа в соответствии с налоговым 
законодательством о применении особых режимов налогообложения для 
осуществления:

- самостоятельной профессиональной деятельности, при 
осуществлении которой гражданин не имеет нанимателя и не привлекает 
иных физических лиц по трудовым и (или) гражданско-правовым 
договорам;

- ремесленной деятельности в порядке и на условиях, определенных 
Президентом Республики Беларусь;

принятия решения районного исполнительного комитета об 
осуществлении гражданином деятельности по оказанию услуг в сфере 
агроэкотуризма в порядке и на условиях, определенных Президентом 
Республики Беларусь.

Перечень видов деятельности, разрешенных для осуществления 
в качестве индивидуального предпринимателя

При осуществлении индивидуальной предпринимательской 
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя гражданин 
вправе осуществлять виды деятельности по перечню, определяемому 
Советом Министров Республики Беларусь.

Такой перечень определен в приложении 1 к постановлению Совета 
Министров Республики Беларусь от 28 июня 2024 г. № 457 «О видах 
индивидуальной предпринимательской деятельности».

Индивидуальная предпринимательская деятельность,
осуществляемая гражданином с нарушением требований пункта 1 
статьи 22 Гражданского кодекса Республики Беларусь, с 1 октября 2024 г. 
является незаконной.

Административная ответственность за осуществление незаконной 
предпринимательской деятельности предусмотрена частью 3 статьи 13.3 
Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях в 
следующем виде:

для физических лиц;
наложение штрафа в размере от 20 до 50 базовых величин с
конфискацией до 100% суммы дохода, полученного в результате



такой деятельности, орудий и средств совершения 
административного правонарушения или без конфискации; 
для индивидуальных предпринимателей:
наложение штрафа в размере от 20 до 200 базовых величин с 
конфискацией до 100% суммы дохода, полученного в результате 
такой деятельности, орудий и средств совершения 
административного правонарушения или без конфискации.
2. Дюшко Надежду Ростиславовну -  начальника Шарковщинского 

районного сектора Витебского областного управления ФСЗН, которая 
отметила, что в целях реализации Закона Республики Беларусь 
от 22 апреля 2024 г. № 365-3 «Об изменении законов по вопросам 
предпринимательской деятельности» постановлением Правительства 
от 30 сентября 2024 г. № 723 закрепляется порядок постановки и снятия с 
учета в органах Фонда социальной защиты населения физических лиц, 
осуществляющих самостоятельную профессиональную деятельность с 
уплатой единого налога, уплачивающих ремесленный сбор и сбор в сфере 
агроэкотуризма.

Так, данные категории плательщиков взносов, начиная с 1 октября 
2024 г., становятся на учет в органах Фонда и обязаны уплачивать взносы 
в бюджет Фонда за периоды их включения в Реестр субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

При этом постановка и снятие с учета в органах Фонда 
осуществляется автоматически на основании данных Министерства по 
налогам и сборам без необходимости личного участия.

Напоминаем, уплата взносов в бюджет Фонда осуществляется не 
позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом. Размер взносов 
составляет 29 процентов (на пенсионное страхование). Взносы 
уплачиваются из сумм установленного дохода, но не ниже чем из размера 
минимальной заработной платы. От уплаты взносов освобождаются 
получатели пенсий.

3. Тимофееву Татьяну Владимировну - заместителя начальника 
инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 
Глубокскому району -  начальника отдела по работе с плательщиками по 
Шарковщинскому району инспекции Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь по Глубокскому району заведующего сектора 
контроля индивидуальных предпринимателей, которая отметила, что 
для урегулирования отдельных вопросов, связанных с использованием 
кассового оборудования, автоматических электронных аппаратов, 
торговых автоматов принято постановление Совмина и Нацбанка 
от 26.09.2024 №704/22.

Постановлением перенесен на год срок вступления в силу 
отдельных требований к автоматическим электронным аппаратам 
и торговым автоматам;



расширен перечень объектов (видов деятельности), в которых 
(при осуществлении которых) юридические лица и индивидуальные 
предприниматели используют платежные терминалы;

с 1 октября 2024 г. индивидуальные предприниматели не могут 
осуществлять деятельность по производству (разработке) или поставке 
на территорию Республики Беларусь КСА, в том числе совмещенных 
с таксометрами, билетопечатающих машин;

безналичные платежи без кассового оборудования.
Упрощен ряд требований к субъектам хозяйствования, 

осуществляющим продажу товаров, подлежащих маркировке, а также 
использующим для продажи товаров автоматы.

Автоматы, используемые юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями для продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) за наличные денежные средства, должны быть 
оснащены средством контроля налоговых органов (СКНО) либо кассовым 
суммирующим аппаратом (КСА) с установленным СКНО.

Постановлением Совмина и Нацбанка от 23.10.2023 № 712/19 были 
установлены новые требования, согласно которым с 1 июля 2025 г. 
автоматы должны были быть:

если позволяют осуществлять 
прием платежей как наличными 
денежными средствами, 
так и в безналичной форме, в том 
числе при использовании иных 
платежных инструментов и (или) 
электронных денег

11) со встроенным КСА 
I с установленным СКНО,
| или с установленной программной 
! кассой, либо обеспечивать 
; взаимодействие с программной 
| кассой, размещенной в центре 
I обработки данных оператора
программной кассовой системы

12) с установленным СКНО,
! или со встроенным КСА 
| с установленным СКНО,
!или с установленной программной
кассой, либо обеспечивать 

! взаимодействие с программной 
! кассой, размещенной в центре 
! обработки данных оператора 
5 программной кассовой системы

Срок вступления в силу данных требований к автоматам перенесен 
с 1 июля 2025 г. на 1 июля 2026 г.

Расширен перечень объектов (видов деятельности), в которых 
(при осуществлении которых) юридические лица и индивидуальные 
предприниматели используют платежные терминалы.

С 1 ноября 2025 г. применение платежных терминалов будет 
обязательно в случаях осуществления ф городских автомобильных

если позволяют осуществлять 
прием платежей только 
наличными денежными 
средствами
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перевозок пассажиров в регулярном сообщении автобусами категории Мг 
(перевозки в маршрутных такси).

5. Проблемных вопросов от субъектов малого и среднего 
предпринимательства на момент проведения совещания не поступало.

Председатель Совета 

Протокол вела

И.Ф.Буко 

В.П.Чернявская

!(•


